
 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З 

 

23.10.2020  № 0128-а-п/обр 

 

Об итогах проведения контрольных 

мероприятий в рамках проведения 

Всероссийских проверочных работ 

в муниципальном образовании 

«Кардымовский район» Смоленской 

области в 2020 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 05.08.2020 № 821 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских 

проверочных работ в 2020 году», муниципальным планом контрольных 

мероприятий, направленным на обеспечение соблюдения Порядка проведения ВПР 

и объективности оценивания результатов знаний обучающихся в 2020 году в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Кардымовский 

район» Смоленской области, утвержденным приказом Отдела образования от 

08.09.2020 № 0093-а-п/обр «О проведении контрольных мероприятий в рамках 

проведения Всероссийских проверочных работ» и в целях мониторинга качества 

знаний обучающихся проведены контрольные мероприятия в МБОУ 

«Кардымовская СШ», МБОУ «Тюшинская СШ», МБОУ «Каменская основная 

школа» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. В ходе проведения контрольных мероприятий признать соответствие 

требованиям следующее: 

1.1. Нарушений Порядка проведения Всероссийских проверочных работ в 

муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области (далее - 

ВПР), утвержденного приказом Отдела образования от 11.02.2020 № 0022-п/обр «О 

проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской 

области» не выявлено. 

1.2.  В образовательных организациях муниципального образования 

«Кардымовский район» Смоленской области необходимые условия для проведения 



 

 

ВПР, соблюдение порядка и сроки проведения ВПР, установленные 

Рособрнадзором, обеспечены. 

1.3.  Нормативная база на уровне общеобразовательной организации издана 

и соответствует. Работы проведены на втором, третьем уроках по расписанию 

организации, продолжительность выполнения работ, определенная федеральными 

нормативными актами, соблюдена. Присутствие организаторов и назначенных 

экспертов по проверке работ участников ВПР обеспечено. 

1.4. Организаторы строго руководствовались в работе инструкциями, 

размещенными на информационном портале ВПР. 

1.5.  По результатам проведения 22 и 23 сентября 2020 года выборочной 

перепроверки ВПР (русский язык, математика) обучающихся 5, 6, 8 классов МБОУ 

«Кардымовская СШ» членами муниципальной комиссии по перепроверке ВПР 

выявлено следующее: 

- по учебному предмету «Русский язык» в 8 классе (8 обучающихся), имеется 

факт расхождения в оценках (на 1-5 баллов), оказавшие влияние на отметку за 

работу в целом (на 1-2 балла). Выявлено расхождение баллов при оценке всех 

шести работ. 

- по предмету математика - 6 класс (5 обучающихся), в двух случаях имеются 

факты незначительного расхождения в оценке (1 балл), не оказавшие влияния на 

отметку за работу в целом. 

- по предмету математика -5 класс (7 обучающихся), в одном случае имеется 

факт незначительного расхождения в оценке (1 балл), не оказавший влияния на 

отметку за работу в целом. 

Вывод: вышеуказанные факты показывают, что педагоги, проверяющие 

работы в МБОУ «Кардымовская СШ», не в полной мере ознакомлены с 

критериальным оцениванием, администрация общеобразовательной организации 

работа по обсуждению заданий и критериев оценивания перед проверкой работ 

проведена недостаточно. 

1.6. Руководителю МБОУ «Кардымовская СШ» (Н.В. Силина) 

рекомендовать: 

- провести детальное обсуждение результатов перепроверенных работ с 

педагогами. 

- организовать обсуждение заданий и критериев оценивания перед проверкой 

ВПР в дальнейшем. 

- обеспечить осуществление контроля качества образовательного процесса, 

объективностью оценки результатов образовательной деятельности обучающихся, 

обеспечением уровня подготовки обучающихся, соответствующего требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта; 

- сделать выводы об успешности или неуспешности изучения учебных 

предметов. 

2. Главному специалисту Отдела образования Администрации 

муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, 

муниципальному координатору, (Е.Г. Киселева): 

- провести совещания с заместителями руководителей общеобразовательных 

организаций по вопросу соблюдения объективности результатов знаний 



 

 

обучающихся. 

- проанализировать имеющиеся проблемы при проведении ВПР, наметить 

пути их решения в следующем учебном году. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Отдела образования Администрации муниципального образования 

«Кардымовский район» Смоленской области (Е.Г. Киселева). 

 

 

Начальник Отдела образования 

Администрации муниципального 

образования «Кардымовский район» 

Смоленской области 

С.В. Федорова 

 


